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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Горные экосистемы являются центрами биоразнообразия

планеты в связи с многообразием местообитаний, возникающим из-за сложного сочета-

ния природных факторов: пересеченного рельефа, экспозиции склонов, высотной пояс-

ности, формирования экотонных и азональных сообществ, специфического горного

микроклимата с высотными градиентами метеопараметров. Для заполярных Хибин по-

вышенное разнообразие биоты подтверждено более чем вековой историей исследова-

ний, начиная с финских и шведских научных экспедиций конца XIX в. (Poppius, 1905;

Фридолин, 1936; обзоры: Королева, 2012; Зенкова, 2020; Боровичев и др., 2022). Наряду

с этим, заполярные горные экосистемы уязвимы к воздействию природных и антропо-

генных факторов, и их компоненты являются индикаторами этих воздействий. В Хиби-

нах значительный экологический ущерб наносит деятельность горнодобывающих и пе-

рерабатывающих предприятий. Для сохранения эталонных комплексов заполярных гор-

ных лесов и тундр с их уникальной флорой и фауной в 2018 г. территория Хибин на

площади 84,8 тыс. га объявлена Национальным парком федерального значения, приори-

тетная задача которого – выявление и охрана местообитаний редких видов с узкими

экологическими преферендумами.

Среди природных факторов превалирующее влияние на уязвимые экосистемы за-

полярных гор оказывают климатические изменения. В ответ на увеличение климатиче-

ской нормы среднемноголетней температуры воздуха за последние 30 лет на 1 ˚С и го-

довой суммы осадков на 5% (Климатические нормы; Доклад…, 2023) в горных системах

от Алтае-Саянской провинции на юге Сибири до высокоширотных Скандинавских гор,

Приполярного Урала и Хибин регистрируется высотное продвижение границы лесов

(Крючков, 1958 а, б; Шиятов, 2009; Моисеев и др., 2010, 2016; Петров и др., 2021; Тють-

кова и др., 2021; Каверин, 2022; Kullman, 2007; Grigoriev et al., 2022). В Хибинах при

сравнении аэрофотоснимков 1958 г. и космоснимков Terra/ASTER 2001 г. определен

подъем границы леса почти на 30 м (Кравцова, Лошкарева, 2010; Rees et. al, 2008). Эти

изменения не могут не влиять на разнообразие и высотное распространение горной био-

ты и, следовательно, требуют их выявления и мониторинга, наряду с исследованием

температуры как основного фактора жизнедеятельности организмов у северных границ

видовых ареалов. Целенаправленные исследования почвенной фауны Хибин в послед-

ние десятилетия (Россолимо, 1989, 1994; Зенкова и др., 2009, 2011 а, б; Лисковая, 2011;

Пожарская, 2012; обзор: Зенкова, 2020) не сопровождались регулярными учетами тем-

ператур – ее измеряли лишь в даты экспедиционных выездов классическими приборами.

Сезонная и годовая динамика температуры и ее влияние на разнообразие и распростра-

нение беспозвоночных в горах оставались неисследованными. Решению задачи пролон-

гированных учетов температуры в труднодоступных экосистемах гор, выявления ее со-

временной динамики и оценки влияния на распространение беспозвоночных способ-

ствуют регистраторы нового поколения – программируемые термохроны, получившие

широкое применение в экологическом почвоведении и смежных дисциплинах (Мажито-

ва, 2008; Павлов, 2008; Каверин и др., 2014; Каверзнева и др., 2016; Федоров-Давыдов и

др., 2018; Светлаков и др., 2021; Щербакова и др., 2022; Осокин и др., 2012; Зенкова,

2013 а, б, 2015; Шмакин и др., 2013; Моисеев, 2016; Старцев и др., 2016; Кашулина и

др., 2020; Литвинова, Кашулина, 2021).

Цель работы – выявление современных трендов динамики температуры и распро-

странения беспозвоночных животных в почвах заполярных гор в условиях климатиче-

ских изменений и возрастающих антропогенных нагрузок (на примере Хибин).

Задачи:

1) Исследовать особенности распространения беспозвоночных в Хибинском гор-

ном массиве в зависимости от природных факторов: температуры воздуха и почвы, вы-

сотной поясности почвенно-растительного покрова, высоты над уровнем моря, экспози-

ции и расположения гор.

2) Исследовать динамику разнообразия беспозвоночных и условий их обитания в

горных экосистемах, нарушенных разными типами воздействия (вырубки, пожары).

3) Сформировать на основе результатов исследований базы данных по разнообра-

зию беспозвоночных и температуре горных почв Хибин.

В работе использовано понятие «население почвенных беспозвоночных», трактуе-

мое как совокупность видов животных, населяющих одну территорию, и учитывающее

динамику их численности и количественные соотношения (Чернов, 2008).

Научная новизна. Впервые на примере 35 биоценозов Хибин, исследованных в

2013–2023 гг., получены и сведены в информационную систему сезонные и годичные

температурные ряды, характеризующие современную динамику температуры заполяр-

ных горных почв. Определены диапазоны и суммы температур холодного и теплого пе-

риодов года, при которых функционируют почвы Хибин и населяющая их фауна. Выяв-

лен высотный диапазон (340–500 м над ур. м.), в пределах которого выражены досто-

верные различия летних и зимних почвенных температур между склонами разной экс-

позиции и горно-растительными поясами и формируется наиболее разнообразное насе-

ление беспозвоночных. Определены сроки «запаздывания» осеннего остывания под-

стилки ниже пороговых температур по сравнению с атмосферным воздухом, продлева-

ющего период активности почвенной биоты. Впервые проведены исследования населе-

ния беспозвоночных и почвенных факторов на первых стадиях восстановления соседних

вырубок и гарей Хибин и выявлены различия, связанные с типом нарушения почвенного

покрова. Выявлен эффект длительного (не менее 10-ти лет) привлечения слабо зараста-

ющими вырубками и гарями нетипичных для горной фауны Хибин видов членистоно-

гих с разными экологическими преференциями. Фауна членистоногое Хибин пополнена

131 новым видом.

Теоретическая значимость. Сформировано представление о современной дина-

мике температуры горных почв северо-западного сектора АЗРФ. Подтверждена принад-

лежность зонального лесного подзола и почв всех горно-растительных поясов Хибин,

включая слаборазвитые петроземы холодных гольцовых пустынь, к типу длительно се-

зоннопромерзающих, подтипу холодных почв (по классификации почв по температур-

ному режиму (Димо, 1972). Прослежены общие для зональных и горных почв тренды,

соответствующие климатическим изменениям (потеплению) последних десятилетий.

Обосновано представление о гарях и вырубках Хибин, как локальных участках повы-

шенного фаунистического разнообразия. На примере нарушенных горных территорий

сформировано представление о температурах вегетационного сезона, потенциально

подходящих для привлечения теплолюбивых видов беспозвоночных. Подтверждена

необходимость сохранения лесной подстилки для поддержания теплового и водного ба-

ланса и восстановления исходного (лесного) комплекса беспозвоночных и экологиче-

ских функций нарушенных горных почв.

Практическая значимость. Выявленные особенности распределения беспозво-

ночных животных в горах от природных факторов (высоты над ур. м., экспозиции скло-

нов и окружающих температур) позволяют: целенаправленно вести поиск новых место-

обитаний редких и охраняемых видов горной фауны; планировать природоохранные

мероприятия и ограничивать хозяйственную деятельность и туризм на территории Нац-

парка «Хибины» и региональных ООПТ. Организованная мониторинговая сеть (горно-

таежный лес и три варианта его трансформации), не имеющая аналогов в заполярных

горах, служит основой долговременного сравнительного экологического мониторинга

темпов и направлений сукцессионных преобразований нарушенных горных экосистем и

населяющей их фауны. Списки выявленных на вырубках и гарях беспозвоночных (125

видов) могут использоваться как: чек-листы в экологическом мониторинге нарушенных

почв заполярных районов и как основа для метаанализа и межрегиональной информа-

ционной системы по видам, колонизирующим нарушенные и горные заполярные экоси-

стемы. Сформированные базы данных являются: инструментом научной аналитической

работы в экологическом и климатическом мониторинге и природоохранных мероприя-

тиях в Нацпарке «Хибины» и региональных горных ООПТ (заповедники «Пасвик» и

«Лапландский», природный парк «Кораблекк»).

Положения, выносимые на защиту:

1. Тренды распространения беспозвоночных животных на склонах Хибинских гор

(нисходящие или восходящие) соответствуют высотным трендам распределения почвенных

температур. Население беспозвоночных разнообразно и многочисленно в более прогревае-

мом высотном диапазоне 340–500 м над ур. м., независимо от горно-растительного пояса и

положения гор в пределах массива. На разных высотах одного (горно-таежного) пояса могут


[…]


на 17–90 сут, а в холодные годы – на 9–16 сут позже. Температурный режим зональных

почв более сопоставим с лучше прогреваемыми почвами березовых криволесий в сред-

них частях горных склонов по сходным значениям максимальных Т°C, продолжитель-

ности «запаздывания» осеннего остывания подстилки < 5 ˚С по сравнению с атмосфер-

ным воздухом и длительности периода отрицательных Т°С.

6. ТЕМПЕРАТУРНАЯ БАЗА ДАННЫХ ГОРНЫХ ПОЧВ

КОЛЬСКОЙ СУБАРКТИКИ

Объем температурных показаний, полученный для горных и зональных экосистем

Мурманской области в 2012–2023 гг., сведен в базу данных (БД), не имеющую регио-

нального аналога. БД включает 14 электронных таблиц формата MS Excel: атрибутив-

ную, таблицу первичных измерений, вкладки с рассчитанными показателями внутрису-

точной, сезонной, годовой и многолетней динамики Т°C атмосферного воздуха и почв, с

«пороговыми» Т°C (отрицательными, положительными, эффективными, активными), их

суммами и срокам наступления. Атрибутивная таблица содержит характеристику иссле-

дованных биоценозов по двум десяткам параметров (аббревиатура, район, год, пери-

од/даты исследования, географические координаты и др.) и указание комплексности

экологических исследований. Атрибутивным параметрам присвоены числовые града-

ции: «район исследования» – 3 градации, фактор «горно-растительный пояс» – 4, «высо-

та над уровнем моря» – 7, «открытые–закрытые» и «природные–нарушенные биотопы»

– по 2 соответствующие градации. БД включает данные зоологических, микробиологи-

ческих и химических исследований горных почв и является ценным инструментом

научной аналитической работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования позволяют сделать следующие выводы:

1. Почвы Хибин функционируют в диапазонах среднегодовых температур –

0,9…4,2 ºС, годовых сумм положительных температур 675–1610 ºС, их продолжитель-

ности не менее 120 дней в году. Температурными показателями современного потепле-

ния являются: сокращение сроков и степени промерзания минеральных горизонтов и

глубины проникновения отрицательных температур, поддержание положительных тем-

ператур на глубине 40 см.

2. Наиболее разнообразные и многочисленные сообщества беспозвоночных фор-

мируются в высотном диапазоне 340–500 м с прогревом подстилки до средних темпера-

тур 12,0…15,5 °С и максимальных 15,9…22,7 ºС. Менее разнообразно население лесных

почв в основании склонов, слабее прогреваемых летом и сильнее промерзающих зимой,

независимо от высоты над ур. м. (270–490 м), экспозиции и растительного пояса.

3. В поясе холодных гольцовых пустынь на предельных высотах Хибин (более

1000 м над ур. м.) формируются специфические комплексы беспозвоночных, включаю-

щие виды, не характерные для нижележащих поясов. В слаборазвитых почвах–

петроземах под фрагментарной растительностью сглаживаются колебания температуры

и на две-три недели сохраняются ее положительные значения, продлевающие актив-

ность беспозвоночных на фоне отрицательных температур воздуха.

4. Пожар, по сравнению с вырубкой, является более мощным фактором транс-

формации горно-таежного леса, приводящей к длительному (не менее 10 лет) наруше-

нию химического состава, температурного режима и населения беспозвоночных горных

почв и, напротив, к формированию разнообразных и специфических комплексов герпе-

тобионтных и аэробионтных видов. Температурные условия определяют различия в ди-

намической плотности беспозвоночных между годами и нарушенными участками.

5. Локальная фауна Хибин пополнена 8-ю видами пауков, 9-ю видами стафили-

нид, 13-ю видами жужелиц (10 видов – с вырубок и гарей и 3 вида – из пояса гольцовых

пустынь), 7-ю видами муравьев рода Formica, и теперь включает не менее 169 видов па-

уков, 127 – стафилинид, 48 – жужелиц и 18 видов муравьев. Муравей шведский Formica

suecica на основании находок в Хибинах включен в новое издание Красной книги Мур-

манской области (2024).

Рекомендации

– продолжать комплексные экологические исследования на самозарастающих вы-

рубках и гарях на сети пробных площадей на севере Хибин с целью долговременного

сравнительного мониторинга темпов и направлений восстановительных сукцессий поч-

венного покрова и населяющей его фауны;

– при планировании мониторинга нарушенных горных территорий учитывать мед-

ленные темпы восстановления почвенного покрова в условиях заполярных широт и спе-

цифического горного микроклимата;

– учитывать сведения о специфическом разнообразии фауны гарей и вырубок

при разработке маршрутов выявления местообитаний редких и охраняемых видов и

планировании природоохранных мероприятий не только в границах ООПТ (Нацпарка

«Хибины»), но и на нарушенных территориях за пределами их официальных зон;

– использовать списки выявленных на гарях и вырубках Хибин видов беспозво-

ночных (131 вид) в качестве чек-листов в экологическом мониторинге нарушенных почв

в других заполярных районах и как основу для метаанализа и формирования межрегио-

нальной информационной системы по видам, колонизирующим естественные и нару-

шенные заполярные экосистемы:

— для более полного выявления разнообразия беспозвоночных в поясе гольцовых

пустынь использовать метод пролонгированного отлова животных почвенными ловуш-

ками, редко применяемый в каменистых экосистемах на вершинах гор.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Исследования сопряженной динамики температуры и активности почвенной биоты

(беспозвоночных и микроорганизмов), участвующей в процессах биотрансформации ор-

ганического вещества и потоках углерода в почвенном ярусе зональных и горных запо-

лярных экосистем являются частью важнейшего инновационного проекта государствен-

ного значения по созданию «Единой национальной системы мониторинга климатически

активных веществ» в рамках научно-образовательного консорциума «РИТМ углерода».
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