ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Штабровской Ирины Михайловны
на тему: «Температурный режим и население беспозвоночных горных почв Хибин»,
представленную на соискание ученой степени кандидата наук
по специальности 1.5.15. экология

В условиях суммарного влияния климатических изменений и антропогенного фактора оценка состояния почвенного населения приобретает особое значение. Почва как среда обитания, обладая целым рядом буферных свойств, достаточно консервативно реагирует на происходящие в экосистемах изменения. Комплексы почвенных беспозвоночных также отличаются стабильностью и устойчивостью даже при очень неблагоприятных нарушениях, поэтому педобионты представляют собой ту группу, по которой можно оценить степень происходящих в экосистемах изменений.

Одним из экологических факторов, определяющих плотность, структуру, и функционирование почвенных беспозвоночных является гидротермический режим почвы. На сегодняшний день получено достаточно данных, позволяющих определить диапазон условий нормального функционирования педобионтов. Показано, что тесная зависимость почвенных беспозвоночных от температурного и водного режимов географически обусловлена и четко проявляется при изучении зональных закономерностей изменения структуры почвенного населения. Однако крайне мало данных, по которым возможно оценить тренды динамики почвенных беспозвоночных относительно современных климатических изменений, особенно на локальном и региональном уровнях.

Несмотря на активное изучение почвенной фауны Хибин на протяжении последних десятилетий отсутствовал сопряженный анализ всего комплекса почвенных беспозвоночных и температурных трендов в почвах заполярных гор. В связи с вышесказанным актуальность исследований Штабровской Ирины Михайловны не вызывает сомнений.

Диссертационная работа представляет собой законченное многолетнее научное исследование, изложена на 216 страницах, включает 76 рисунков, 23 таблицы. Состоит из введения, 6 глав, заключения, рекомендаций, списка литературы и приложения. Список литературы представлен 268 источниками, в т.ч. 40 на иностранном языке.

Автореферат соответствует диссертационной работе.

Комплексный подход, адекватный выбор методов, большой объем фактических данных, собранных в течение 10-ти лет и глубокая статистическая обработка материала позволяют говорить о высоком качестве проведенных исследований и достоверности полученных результатов.

Защищаемые положения диссертации подтверждены выводами. Выводы обоснованы и отражают сущность и сложность проведенных исследований.

Автором получены температурные ряды, характеризующие современную динамику температур заполярных горных почв. На примере 35 биогеоценозов проанализированы результаты многолетних наблюдений за динамикой почвенных температур основных горно-растительных поясов Хибин (горно-таежном, поясе березовых криволесий, горно-тундровом и поясе холодных гольцовых пустынь). Выявлены особенности температурного режима горных почв, определяющих периоды активности и функционирования почвенной биоты в условиях Хибин.

Для почв хибинских гор Юмечорр, Юкспорр, Суолайв и Куэльэпорр дана оценка распределения населения беспозвоночных в зависимости от высотных изменений температурных показателей, экспозиции склона (юго-западная, западная и южная) и расположения гор в разных частях Хибинского массива (высокогорная центральная и низкогорные окраины – западная и восточная). Получены уникальные данные о

температурном режиме почв и специфической структуре почвенного населения беспозвоночных пояса холодных гольцовых пустынь на предельных для Хибин отметках выше 1000 м (плато Вудъяврчорр и Айкуайвенчорр).

Фауна членистоногих исследуемой территории пополнена 131 новым видом. Муравей шведский *Formica suecica* на основании находок в Хибинах включен в новое издание Красной книги Мурманской области (2024).

Особый интерес представляет сравнительный анализ населения беспозвоночных и почвенных факторов на первых стадиях восстановления гарей и вырубок сосновых древостоев Хибин и выявленные различия между типами нарушений почвенного покрова. Показано, что в процессе восстановления нарушенных древостоев складываются условия, привлекающие виды беспозвоночных, не характерные для данной территории. Установлена достоверно бóльшая значимость пирогенного фактора для восстановления комплексов беспозвоночных по сравнению со сплошной вырубкой.

Подробный анализ видового состава членистоногих на первых стадиях восстановления нарушенных биогеоценозов позволил выявить виды-индикаторы меняющихся гидротермических условий. Это, безусловно, имеет особое значение для формирования программ мониторинга и прогнозирования процессов лесовосстановления.

Для всех исследованных биогеоценозов отмечена особая роль лесной подстилки в функционировании почв. Показано, что наличие подстилки и яруса напочвенной растительности имеет первостепенное значение для сохранения горно-лесного комплекса беспозвоночных и поддержания гидротермического режима, благоприятного для его восстановления даже после полного уничтожения древесного полога.

Полученные Штабровской Ириной Михайловной оценки и выявленные закономерности имеют как теоретическое, так и прикладное значение. Выявленные тренды температурного режима горных почв и динамики комплексов почвенных беспозвоночных способствуют более глубокому пониманию сложных и неоднозначных связей почвенной биоты и меняющихся условий. Результаты проведенных исследований являются значимым вкладом в оценку биологического разнообразия Хибин, могут быть использованы при реализации программ, направленных на сохранение биоразнообразия, а также при проведении комплексного экологического мониторинга на территории Нацпарке «Хибины» и региональных горных ООПТ.

Нельзя не отметить создание авторской информационной системы «Температурная база данных горных почв Кольской Субарктики», зарегистрированной в Федеральной службе по интеллектуальной собственности «Роспатент» в 2022 году, подробное описание которой дано в заключительной главе диссертации. Созданная база данных относится к типу тематических рабочих информационных систем и, по мнению автора, является необходимым инструментом при выполнении комплексных экологических исследований заполярных горных экосистем.

Проведенные исследования являются частью важнейшего инновационного проекта государственного значения по созданию «Единой национальной системы мониторинга климатически активных веществ» в рамках работы научно-образовательного консорциума «РИТМ углерода», что безусловно открывает новые перспективы дальнейшей разработки темы диссертационной работы Штабровской Ириной Михайловной.

В качестве замечаний хотелось бы отметить следующее:

1. В работе используется термин «биоценоз». Корректнее использовать «биогеоценоз» или «экосистема» поскольку исследуются процессы, происходящий в почве и отражающие взаимодействие абиотических и биотических структурных компонентов биогеоценоза/экосистемы.
2. Не совсем понятно, почему анализируются только температуры и беспозвоночные подстилки? Хотя в методах указано об установке термохрон в минеральной толще почвы до 40 см.
3. Численность и структура комплексов беспозвоночных оценивалась двумя

методами: разбором почвенных проб и методом ловушек. Из контекста следует, что почвенные пробы – это пробы подстилки. В самой работе большее внимание уделено данным, полученным методом ловушек. Сам автор в своей работе указывает, что, например, в нарушенных местообитаниях беспозвоночные, учтенные методом отбора почвенных проб, отражали бóльшую деградацию почвенного покрова, по сравнению с учтенными методом почвенных ловушек. Для таких педобионтов, играющих важную роль в функционировании почв, как черви, личинки двукрылых и жесткокрылых подходит метод отбора проб подстилки и минерального слоя почвы с последующей ручной разборкой. Их недоучет может не совсем корректно отражать анализируемые в диссертационной работе взаимосвязи.

4. Отсутствуют данные о мощности подстилки в исследованных биогеоценозах. Этот параметр имеет особое значение при выполнении подстилкой терморегулирующей функции.

5. Автор практически не рассматривает в работе влияние типа фитоценоза, сомкнутости крон, напочвенного покрова, состава и мощности подстилки на комплексы почвенных беспозвоночных. Однако, температурный фактор влияет на почвенную биоту скорее опосредованно именно через эти структурные компоненты и параметры, особенно в лесных биогеоценозах.

6. При таком колоссальном количестве полученных данных и новизны результатов обращает на себя внимание количество выводов – всего пять.

Высказанные замечания не умаляют достоинств диссертационной работы Штабровской И.М. и носят скорее рекомендательный характер.

В целом, представленная диссертационная работа является многоплановым, законченным, фундаментальным исследованием, имеющим высокую теоретическую и практическую значимость; написана хорошим научным языком, текст проиллюстрирован большим количеством таблиц и рисунков.

Основные положения диссертационной работы неоднократно докладывались на научных форумах разного уровня и опубликованы в 11 научных работах, в том числе 4 в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Заключение:

Диссертация соответствует требованиям п. 9, п. 14 «Положения присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Штабровская Ирина Михайловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15. экология.

Официальный оппонент:

Безкоровая Ирина Николаевна
заведующий кафедрой
экологии и природопользования
Сибирского федерального университета
(660041, г. Красноярск, пр. Свободный, 79
тел. +7 (391) 206-22-22; 244-86-25
office@sfu-kras.ru)
доктор биологических наук,
03.00.16 экология
доцент,
ibezkorovayana@sfu-kras.ru

09.12.2024

Безкоровая Ирина Николаевна